REPUBLIKA E SHQIPERISE
GIYRATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE. PARE

VLORE
Nr.Regj.Them 1002 Nr. 741 . Vendimi
DiRegj 13.04.2016 Daté 16.05.2016
VENDIM

“N¢ emér té Republikés”
Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Viore,e pérbéré pre;j :
Gjyqtar- Astrit Shema

Asistuar prej sekretares gjyqésore Anila Risié, né v 101'-€::,S'6f:.-ri-ié date 160520 16 perfﬁndm s€ -
shqyrtuari né seancé gjygésore publike ¢éshtjen civile me Nr. 1002, Regj.Them,date paraqitje
13.04.2016, g€ i pérket paléve ndergjyqese :

Padités : Elide Bombaj,e bija e Buhranit dhe e [.lambes, ¢ datélindjes 07.05.1975, lindur
dhe banuese ne Vlore Lagja “Pavarsia”, Rruga “Nairn Frarsheri”, Pallati Endri,
kati i pare, Vlore.

I paditur:  Drejtoria Rajonale Tatimore Viore, pérfagésuar me autorizim e datés 09.05. 2016,
Nga juristja Orjada Myrtaj.(ne mungese)

Objekti: Shpailjen ¢ pavlefshmérisé se pjesshme te Akt-Konstatimit 0215356, si edhe
anulimin ¢ gjobés prej 35.000 leke te reja vendosur nga ky institucion.

Baza ligjore: Nenet 153 ¢ vijues te Kodit te Pre Civile, si edhe nenet 119, 120, te Kodit te
Procedurés Civile.

Gjykata pasi mori provat e nevojshme, dégjoi ne kétkimet pérfundimtare palén paditése
ne proces e cilau shpreh : Pér pranimin e padisé,
Pérfaqésuesi 1 palés se paditur-Drejtoria Rajonale Tatimore ne kérkimin e saj pérfundimtar u
shpreh :-Pér rrézimin e padisé; si e analizoi geshtjen ne teresine ¢ saj :

VEREN;
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Pérpara shqyrtimit & bazueshmérisé nd ligy ¢ né prova @ kérkesés, g)ykata mori ne shqyrtum
dhe analizoi fillimisht juridiksionin dhe kompetencén e saj né gjykimin e késaj céshtje.

Ne lidhje me kete fakt gjykata ju referua ligjit me nr4%2012 ““Per organizimin dhe
fanksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative
“KREUT JII te saj { nenit 7.pika b) e saj)’kompetenca léndore/ ne te cilin midis te tjerash citohet
se - '

Gjykatat administrative jané kompetente pér @ . Gjykatat administrative jané kompetente
pér:a) mosmarréveshjet gé lindin nga aktet administrative individuale, aktet nénligiore
normative dhe kontratat administrative publike, 1é nxjerra gjaté ushirimit 1€ veprimiarisé
administrative nga organi publik,duke gene se ndodhemi perpara nje mosmarveveshje me
karakter administrativ ge rrjedh nga marvedheniel civile mes paleve ndergjygese”, ¢moi
kryesisht se geshtja e paraqitur eshte ne juridiksionin iendor te kesaj gjykate.

Gjithashtu ne reference te nenit 10 te ligit te mesipercituar”Kompetenca funksionale” ne te cilin
citohet se :” 1. Gjykata administrative ¢ shkallés s& par€ shgyrton mosmarréveshjet
administrative & parashikuara n& nenin 7 & kétij ligji, me pérjashtim (¢ atyre q& lidhen me aktin
nénligior normative,arriti ne kunkiudimin se kjo geshtje eshte nen kompetencen funksionele te
Kesaj gjyk'ate. S ' .
Ne lidhje me competence tokesore kjo gjykate ju referuar nejit 11 te ligjit me nr. 49/200127Pér
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative” ne te cilin citohet se “I. Padité kundér veprimit administrativ shqyrtohen né
givkatén administrative 1é shkallés sé paré, qé pérfshin terrvitorin, né (€ cilin organi publik ka
kr-yer veprimin administrativ qé kundérshtohet. Né rastel kur organi administrativ mé I larté, pas
ankimit administrativ, e ndryshon aktin administrativ 1é organit vartés, padija ngrihet né
givkatén gé pérfshin tevritorin ku ka gendrén organi administrativ mé i larté.

Gjithashtu Gjykata, né véshtrim t& neneve 12 te ligjit te mesipercituar, gmoi geshtje duhet
gjykuar me nje gjyqtar te vetém.

Rrethanat e faktit.

Paditésja Elide Bombaj ka pasur nj¢ aktivitet privat“Parukeri” . Keté aktivitet e ka
regjistruar ne QKR dhe ¢shté pajisur me niptin pérkatés. Ka aplikuar pér kase fiskale dhe ne
pritje te saj éshté pajisur me déftesa tatimore.

Ne baze te Urdhrit te Punés me nr. 10577 Prot, date 07.09.2015, inspektoret e sektorit te

Verifikimit ne Terren prané DRT Vlore, kane ushtruar njé kontroll ne ambientet ¢ subjektit "
Elide Bombaj " me Nipt L570052140.

Mbi bazén e kontrollit te ushtruar ne shegerin "Elide Bombaj" éshté mbajtur Akt-
Konstatimi me nr. serial 0215356 date 07.09.2013 ku rezultot se:"...subjekti éshié i regjistruar ne
OKR, subjekti nuk ka te instaluar pajisjen fiskale por ka aplikuar, léshon déftese tatimore, ne
siosmentin ¢ kontrollit mik ke lishuar asejé déflese tatimore. nuk ka te afishuar listén e cmimeve,
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Subjekti &shte penalizuar me gjobe e verén 35.000 leke, per kéto penalitete subjekti
éshté njoftuar me ane te aktit administrative njoftim viergsimi nr. 15966 prot, date 18.12.2015.
Akt konstatimi i mbajtur nga inspektoret &shté pércjell pér procedura te métejshme ne DRT
Viore, inspektori i dosjes ka bere verifikimet e nevojshme dhe ne baze te konstatimit te mbajtur
gsht& mbajtur,

Proces-Verbal Gjobe me nr. serial, 0187531 date 13.12.20135, ku ne baze te Ligjit 9920
date 19.05.2008 "Pér Procedurat Tatimore ne Republikén e Shqipérisé"(i ndryshuar) neni 130,
subjekti éshté penalizuar me gjobe ne masén 35.000 leke pér mosafishim te listés se ¢mimeve te
shitjes se mallrave apo shérbimeve.

Menjéheré ka bere kérkesén pér apelim te detyrimit tatimor dhe e ka dorgzuar ne
Drejtoring Rajonale Tatimore Vlore ne pritje te njé pérgjigje prej tyre.

Me pas nga Drejtoria e Mbledhjes se Borxhit prang Drejtorisé Rajonale Tatimore Viore
me €shté njoftuar me ane te shkresés nr 3772 date 18.03.2016 se nése nuk paguaj vierén e plote
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Parashtrimet e palés paditése;

Paditésja Elide Bombaj ka qene duke hapur njé aktivitet privat, ( Parukeri) duke ndjekur
te gjitha hapat qe kérkon [ligji pér ta bere te mundur keté.

Ka regjistruar aktivitetin e saj ne QKR dhe &shté pajisur me nipin pérkatés. Ka aplikuar
pér kase fiskale dhe ne pritje te saj &shté pajisur me déftese tatimore.

Ne datén 07.09.2015 &shté paragitur prang dyganit inspektoret tatimore te cilét ushtruan
kontrollin tatimor sipas ligjit.

Inspektoret i kane théne se nuk ka asnjg problem dhe se duhet te firmoste Akt
Konstatimin e tyre qe ishte sipas tyre njé procedure rutine. Por ne aktin e pérpiluar ata kane
konstatuar se paditésja nuk ka pasur te afishuar listén e ¢mimeve, si edhe qe materialet qe
ndodheshin ne parukeri u mungonin faturat tatimore te blerjes.

Pala paditése pretendon se nuk &shté njoftuar se kishin konstatuar manggsi gjate
inspektimit, dhe se ne mirébesim te fjalés se tyre ¢ ka firmosur keté dokument.

Inspektoret nuk e kane pyetur ne lidhje me mangesite qe kishin konstatuar ne ket akt
duke mos i dhéne mundgsing qe te shpjegoj arsyen. Dy mangésité qe ata konstatuan jang mos
afishimi i listés se ¢mimeve dhe mungesa ¢ faturave te bletjes se mallit. Pér kéto dy mangési
paditésja pretendon se lista e gmimeve nuk ishte e afishuar nuk kam filluar ta ushtroj aktivitetin.
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Me puas pala paditse | eshié njofluar nga Diejtoria Rajonale Tatimore Viore me shkresén
ne 15966 dt 18.12.2615 se kundrejt subjektit te saj rendon nj€ gjobe prej 35.000 leke te reja dhe
se nése kisha kundérshtime me ket& detyrim mund te beja njé kérkese pér apelim,

Menjéheré ka bere kérkesén pér apefim te detyrimit tatimor dhe e ka dorézuar ne
Drejtoriné Rajonale Tatimore Vlore ne pritje te njé pérgjigie prej tyre.

Me pas nga Drejtoria ¢ Mbledhjes se Borxhit prané Drejtorisé Rajonale Tatimore Vlore
me Eshté njoftuar me ane te shkresés nr 3772 date 18.03.2016 se nése nuk paguan vlerén e plote
te gjobés,do te zbatohet mbledhja e detyrimit me force nga administrate tatimore.

Prapésimet e palés se paditur:

oo o Ne baze te Urdnrit te Punés me nr. 10577, Prot. dare 07.00. 2015, inepektoret « 2alorit-ic

Verifikimit ne Terren -[:-)rané DRT Vlore, kane ushtruar njé kontroll ne ambientet e subjektit
"ELIDE BOMBAJ" me Nipt L570052140. Nga piképamja ligjore kontrolli procedurialisht &shta
i mbéshtetur ne Ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne RSH" i ndryshuar.
Pranga ana procedurale Drejtoria Rajonale Tatimore Vlore legjitimohet plotésisht ne kontrollin e
ushtruar ne subjektin "Elide Bombaj".

Mbi bazén e kontrollit te ushtruar ne sheqerin "Elide Bombaj" &shté mbajtur Akt-
Konstatimi me nr. serial 0215356 date 07.09.2015 ku rezultoi se:
"..subjekti éshié i regjistruar ne QKR, subjekti nuk ka te instaluar pajisien fiskale por ka
aplikuar, léshon déftese tatimorve, ne momentin e kontrollit nuk ka léshuar asnjé défiese tatimore,
nuk ka te afishuar listén e ¢mimeve, ne momentin e konirollit ne pune u gieten njé punonjés
znj. Elide Bombaj ¢ siguruar. Ova e kontrollir 12°%

Subjekti Eshté penalizuar me gjobe ne vlerén 35.000 leke, pér kéto penalitete subjekti
€shté njoftuar me ane te aktit administrative njoftim vlerésimi nr. 15966 prot, date 18.12.2015.
Akt konstatimi i mbajtur nga inspektoret &shté pércjell pér procedura te métejshme ne DRT
Vlore, inspektori i dosjes ka bere verifikimet e nevojshme dhe ne baze te konstatimit te mbajtur
&shté mbajtur:

Sa mesiper, mund te themi se mosafishimi i listés se cmimeve te shitjes se mallrave apo
shérbimeve, pérben shkelje tatimore administrative dhe penalizohet me gjobe ne zbatim te nenit
130 te Ligjit 9920 dt.19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne Republikén e Shqipérise", (i
ndryshuar), sipas te cilit citojmé: "Mosafishimi i ¢mimeve te shitjes se mallrave apo shérbimeve
dénohet me gjobe me 35 000 leke, pér ratimpaguesit ¢ klasifikuar si biznes | vogel dhe 65 000
leke pér tatimpaguesit e tjeré”.
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Pesa i takon aktit administrative Njoftim dhe kérkese pér pagesén e detyrimeve nr. 3772
prot, date 18.03.2016, e konsiderojmé te drejte dhe konform ligjit 9920 date 10.05.2008 "Pér
Procedurat Tatimore ne RSH" i ndryshuar, pérkatésisht : Neni 89 "Njoftimi dhe kérkesa per te
paguar’ "1. Sa here ge administrata tatimore konstaton se njé tatimpagues nuk ka paguar
plotésisht dhe ne datén e caktuar detyrimet tatimore, administrata tatimore i dérgon, me poste
rekomande, njé njoftim me shkrim, ku kérkon pagesén e plote te detyrimit tatimor.

Bazuar ne piken 5, neni 108 te Ligjit 9920 date 19.05.2008, "Pér Procedurat Tatimore ne
RSH" i ndryshuar dhe piken 108.5 te Udhézimit ne zbatim te tij, thuhet se: " Ne procedurén e
ankimig, barra e provés pér te vértetuar se njé vlerésim tatimor apo vendim éshté i pasakte bie
mbi tatimpaguesin".

Duke ju referuar te gjithave fakteve te mésipérme pala e paditur ka kérkuar rrezmin e
kérkese padisé dhe lénien ne fuqi te aktit administrativ "Njoftim Vlerésimi pér detyrimet
etthisuf ¢ e L5906 ol date 18 2.2050 w RT Viord) si akte Te mbeshtstura plotésisui fie lig,
dhe konform te gjitha procedurave tatimore.

Zgjidhja ligjore

Gjykata ne lidhje me barrén e provés , ka pér reference nenin 35 te tigjit me nr. 49/2012”
Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin ¢ mosmarréveshjeve
administrative”-Barra e provés ne te cilin citohet se 1. Organi publik ka detyrimin té provojé
ligishmériné e aktit administrativ, kontratés administrative dhe 16 veprimit tjetér administrativ, 1é
nxjerré jo me kérkesé té paditésit, si dhe faktet gé ai ka parashtruar dhe ka véné né themel 18
veprimtarisé sé kundérshiuar né giykaté.

Duke vierésuar né térési rrethanat faktike t& provuara né giykim népérimjet provave
shkresore, théniet dhe pohimet e paléve ndérgjyqés, t¢ cmuara né pérputhje me nenet 10,11,12,
29,213, 214, 246 e vijues dhe 253 e vijues t&¢ KPeC dhe mbéshtetjen ligjore t& padisé, si dhe
duke referuar né hapésirén ligioré qé krijon neni 16 i KPrC sipas t& cilit “Gjykata zgjidh
mosmarréveshjen né pérputhje me dispozitat ligiore dhe normat e liera né fuqi, qé jané té
detyrueshme té zbatohen prej saj. Ajo bén njé cilésim té sakté té Jakteve dhe veprimeve gé lidhen
me mosmarréveshjen pa u lidhur me pércaktimet qé mund té propozojné palét.”, arrin ng
konkluzionin se padia duhet rrezuar pér arsyet si mé poshté vijon:

Ne baze te Urdhrit te Punés me nr. 10577 Prot, date 07.09.2015, inspektoret e sektorit te
Veritikimit ne Terren prané DRT Vlore, kane ushtruar nj€ kontroll ne ambientet ¢ subjektit
"ELIDE BOMBAJ" me Nipt L370052140. Nga piképamja ligiore kontrolli procedurialisht éshtg
i mb&shtetur ne Ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 "Pér Procedurat Tatimore ne RSH" i ndryshuar.
Pranga ana procedurale Drejtoria Rajonale Tathmore Viors tegjitimohet plotésishi ne kontrollin e

wshitruar ax subjeltin "Elids Bombag”



Mbi bazén ¢ kontrollit e ushuuar e shegerin "Elide Bombaj” éshte mbajour Akl
Konstatimi me nr. serial 0215356 date 07.09.2015 ku rezultoi se:". subjekii éshié i regjistruar ne
QKR, subjekti nuk ka te instaluar pajisjen fiskale por ka aplikuar, léshon défiese tatimore, ne
moamentin e kontrollit muk ka léshuar asnjé déflese tatimore, nuk ka te afishuar listén e ¢mimeve,
e momentin ¢ kontrollit ne pune u giefen njé punonjés znj.Elide Bombaj ¢ siguruar. Ora ¢
kontrallit 127

Subjekti éshté penalizuar me gjobe ne vierén 35.000 leke, pér kéto penalitete subjekti
éshté njofluar me ane te aktit administrative njoftim vleresimi nr. 15966 prot, date 18.12.2015.
Akt konstatimi i mbajtur nga inspektoret éshté pércjell pér procedura te métejshme ne DRT
Vlore, inspektori i dosjes ka bere verifikimet e nevojshme dhe ne baze te konstatimit te mbajtur
éshté mbajtur:

Proces-Verbal Gjobe me nr. serial, 0187531 date 13.12.2015, ku ne baze te Ligjit 9920
- date 10.052008 "Pér Procedurat Tatimore ne Republikén e Shqipérisé”(i ndryshuar) neni 130,

subjekti gshté penalizuar me gjobe ne masén 35.000 jeke pet mosafishif e istés segiimdvers. 7

shitjes se mallrave apo shérbimeve.

Megjithate ne nje situate te mungeses se kases fiskale ligji e ka te percaktuar qate se duhet te
revendesohet per efekt te provueshmerise se sherbimit kundrejt klientit me deftese tatimore e
cila terhiget prane D.R.Tatimeve. Mungesa ¢ saj konsiderohet njelloj sikurse ne mungese te kases
fiskale.

Sipas Udhezimit nr. 16. dt. 03.05.2010, " Per administrimin dhe dokumentimin e procedurave te
pajisjeve fiskale", pika 19. Perdorimi i deftesave tatimore ne rastet ¢ mosfunksionimit te
perkohshem te pajisjeve fiskale, percaktohet se: "Ne rastet ¢ mosfunksionimit te perkohshem te
pajisjeve fiskale, te parashikuara ne vendimin ¢ Keshiliit te Ministrave, tatimpaguesit jane te
detyruar te perdorin deftesen tatimore pet cdo shitje me pakice ge realizoine, Blloku me deftesa
tatimore do te furnizohet nga drejtorite rajonale tatimore dhe do te jete me nr serial (modeli
bashkangjitur udhezimit)".

Nga sa mesiper lidhur me detyrimin per te instaluar dhe perdorur pajisjet fiskale, referuar Ligjit
9920 date 19.05.2008, "Per Procedurat Tatimore", neni 55 " Detyrimi per perdorimin ¢ pajisjeve
fiskale", thekson: | .Tatimpaguesit, qe kryejne qarkullimin e mallrave dhe te sherbimeve, per te
cilat pagesat nuk kryhen nepermjet bankes, jane te detyruar te fusin dhe te perdorin sistemin
fiskal, nepermjet perdorimit te pajisjeve fiskale, per regjistrimin e pagesave me para ne dore dhe
per leshimin, ne menyre te detyrueshme, te kuponit tatimor, si dhe Vendimi i Keshillit te
Ministrave nr.78 1, dt. 14.11.2007 pika 1 thuhet: "Te gjithe tatimpaguesit shitjeve me pakice, ge
shesin mallra apo ofrojne sherbime ne mjedise, apo njesi te perhershme te hapura per publikun,
instalojne pajisje fiskale dhe leshojne kupone tatimor per cdo transaksion".

Pala e paditur ka pretenduar se administrata tatimore ka ndjekur t& gjithé procedurén &
parashkon Ligji 9920/2009 “Per Procedurat Tatimore”. Inspektorét kang ushtruar kontroll prané
shogérisé paditése dhe aty kané konstatuar se kjo shoqéri ka realizuar shitje pa leshuar kuponin
tatimmor.
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o) nuk instalon pajisjen fiskale ose sisteme 1@ monitorimt (¢ garkulionit: o

b) nuk léshon kupon tatimor pér té dokumentuar garkullimin e realizuar i€ mallrave apo 1
shérbimeve:

i) pér ¢do konstatim (verifikim) 1¢ kryer, me gjobé né masén 200 000 (dyqind mijé) leké pér
fatimpaguesil e regiistruar si subjekte té tatimit mbi fitimin, dhe gjobé, né masén 30000
(pesédhjeté mijé) leké pér tatimpaguesit e fjeré,

Mos afishimi i listés se gmimeve te shitjes se mallrave apo shérbimeve, pérben shkelje
tatimore administrative dhe penalizohet me gjobe ne zbatim te nenit 130 te Ligjit 9920
dt. 19.05.2008 "Pér Procedurat Tatimore ne Republikén e Shqipérise", (i ndryshuar), sipas te cilit
citojmé: "Mosafishimi i ¢mimeve le shitjes se mallrave apo shérbimeve dénohet me gjobe me 35
000 leke, pér tatimpaguesit e Klasifikuar si biznes i vogél dhe 65 000 leke pér tatimpaguesit e
tjeré”. Bazuar dhe ne nenin 59 te Ligjit 9920 dt.19.05.2008 "Pér Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shgiperise", (i ndryshuar), pika 2. " tatimpaguesi, ne pérputhje me legjislacionin
tatimor, duhet te reklamoje ne vende te dukshme, ¢mimet e malirave dhe te shérbimeve qe
catron®
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Si dhe ne Udhézimin MF, dale ne zbatim te ke tij ligji pérkatésisht pika 59.2 Afishimi i
cmimeve 59.2.7 "Personatl e tatueshém qe shesin mallra apo shérbime me pakice jané le
detyruar le afishojné ne ményre te dukshme me etikete, ¢mimin e cdo malli apo shérbimi ge ata
ofrojné’’.

Sa me sipér, rezulton se kontrolli tatimor ka gene verifikim ne vend. Ne zbatim te Ligjit
9920 date 19.05.2008, "Pér Procedurat Tatimore ne RSH" i ndryshuar, neni 80 Kontrolli tatimor
dhe Udhézimit ne zbatim te kétij ligji, pika 80.3 (c) éshté pércaktuar se: "Kéto verifikime te
shkurtra synojné zbulimin ne kohe te shkeljeve qe kane lidhje me regjistrimin e personave te
tatueshém (identifikimin e personave ie paregjistruar), me pérdorimin e pajisjeve fiskale, me
pérdorimin ¢ pullave fiskaie ne mallrat e akeizés, me dokumentimin e mallrave ne ruajtje,
pérdorim dhe transport, me dokumentimin e shitjeve dhe l€shimin faturave tatimore, etj.

Kéto verifikime kryhen pa njoftimin paraprak te personave (¢ tatueshém, por vetém
népérmjet prezantimit pe momentin e verifikimit, te dokumentit personal te verifikuesit dhe
urdhtin e dités, te léshuar nga drejtuesi i drejtorisé se kontrollit pér verifikime ne vend".
Kontrolli éshté ushiruar ne baze te Urdhrit te Punés me ar. 10577 Prot, date 07.09.2015 dhe Akt-
Konstatimi me nr. serial 0215356 date 07.09.2015 i cili eshte firmosur nga vete Znj. Elide
Bmombaj e cila me nénshkrimin e saj ka pranuar ¢do gjé te shkruar mbi Akt Konstatimin.

Pesa i takon aktit administrative Njoftim dhe kérkese pér pagesén e detyrimeve” nr. 3772
prot, date 18.03.2016, e konsiderojmé te drejte dhe konforme ligjit 9920 date 10.05.2008 "Pér
Procedurat Tatimore ne RSH" i ndryshuar, pérkatésisht : Neni 89 "Njoftimi dhe kérkesa pér ie
paguar” "1. Sa here ge administrata tatimore konstaton se njé tatimpagues nuk ka paguar
plotésisht dhe ne datén e caktuar detyrimet tatimore, administrata tatimore i dérgon, me poste
rekowande, njé njofiim me shkrim, ku kérkon pagesén e plote fe delyrimit tatimor”. Udhézimi ne
zbatim te ke tij ligii 89.1 "Duke pasur parasysh pérmbushjen e dispozitave e pikés 88 me lart,
e crdministrata tatimore, arrin ne pérfundimin se njé detyrim tatimor puk éshté paguar

nioiisishi ain menjéhere njoflor fatimpaonesin pér detvrimin ¢ papaguar, naepdrmiel pastes
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8% Autoriteti dhe kompetencal pér mbledhjen € detyrimii tatimor 8811 "Sipas neni! & o lipfi
paragrafi {, administrata tatimore ke autoritetin pér te mbledhir me force detyrimet latimore te
papaguara, kur konstaton se tatimpaguesi nuk ka paguar ne afat deryrimel ¢ lij tarimore. Para se
te filloje procedurat e mbledhjes me force te detyrimeve (aiimore, administrata tatimore ka per
detyre te verifikoje nése personi ndaj te cilil ajo do te veproje sipas parashikimeve le Kreut X1 1e
ligiit pér procedural lalimore, ka apeluar detyrimin tatimor ne hallkén pérkatése te apelimil
tatimor, konform kérkesave te kétij ligii. Ne rastet kur detyrimi tatimor nuk éshié apeluar ose
Gshié humbur e drejta e apelimit ose ekziston njé vendim apelimi i formés se prere, adminisirata
tatimore éshté e detyruar te dérgoje ne adrese te tatim paguesit wnjoftimin per pagimin e
detyrimeve tatimore, dhe fe njoftoje até pér fillimin ¢ procedurave te mbledhjes e Jorce te
detyrimeve tatimore”.

Bazuar ne piken 5, neni 108 te Ligjit 9920 date 19.05.2008, "Pér Procedurat Tatimore ne
RSH" i ndryshuar dhe piken 108.5 te Udhézimit ne zbatim te tij, thuhet se: " Ne procedutén ¢
ankimit, barra e provés pér te vertetuar se njé vlerésim tatimor apo vendim &shté i pasakte bie
_mhj tatimnacnesin”.

Prej palés se paditur administrata tatimore &shté ndjekur e gjithé procedurén qé€
parashikon Ligji 9920/2009 “Per Procedurat Tatimore”.

Gjvykata ¢mon se aktet administrative objekt gjykimi nuk vijné né kundérshiim me
procedurén e pércaktuar né ligi duke i béré kéto ne kundérshtim me dispozitat e Kodit &
Procedurés Administrative si dhe t€ Ligjit per Kundravajtjet administrative. Gjykata nuk gjen
shkak ligjor pér shfugizimin e kétyre akteve administrative te palés se paditur.

Sa me siper, giykata krijol bindjen se kérkesa padia subjekti Elide Bombaj €shté ¢ pa
mbéshtetur né ligj dhe ne prova dhe, si rrjedhojé ajo duhet rrezuar.

Vien te theksohet se ku vendim ne mbeshtetje te nenit 45 te ligjit nr.49/2012 « Per
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjivkimin e mosmarreveshjeve
administrative » nuk lejohet ankim ndaj vendimeve pérfundimtare 1€ gjykatés administrative pér
padi me objekt:

b) kundérshtimin e aktit administrativ qé pérmban detyrim né t& holia, me vleré¢ mé t&
vogél se njézetfishi i pagés minimale, ng shkallg vendi;

Rezulton se ne rastin konkret masa ¢ denimkit admnistrativ kundrejt paditeit ka qene ne
masen 35.000 leke dhe per rrjedhohe ndaj ketij vendimi nuk mund te kryhet ankim

PER KETO ARSYE:
Gjykata,bazuar ne nenin 126 dhe 310 te K.Pr.Civile dhe nenet 40, 42 te ligjiit me nr.49/2012
nr.49/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin ¢

mosmarreveshjeve administrative” :
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T obEp arganizimin dise funksionimin ¢

e A b drarrad o wee G 1
s aenit 453/¢ e gt ne A0S

-]y vendim ne reierence &
givkatave administrative dhe gjvkimin e mosmarréveshjeve administrative” gshté 1 formés se

prere.
U Shpall.ne Viore sot me date 16.05.2016

GIYQTARI

SEKRETARE
Astrit S]hema

Anil l}ista
' SHPENEZIMET GJYQESORE
Takse padie 3000 leke
Takse njoftimi 200 lek
Takse avokatie leke
Shuma totale 32000 leke




